## Band V., Nr. N18, Seite 387-391

*Verzeichnis von Einkünften des Klosters St. Gallen. Auszug in Bezug auf  
Orte des Königreichs Württemberg.*

Ohne Ortsangabe, Ohne Zeitangabe. (Um 1200 ff.).<sup>1</sup>

. . . . . In Cella<sup>2</sup> XXXVIII mansus sunt et dimidius. Ex his reditus unius mansus debetur Shoninstein<sup>3</sup> et reditus alterius debetur vorstaro et operario. In Spekkim dimidius mansus, qui solvit iustum debitum. Zeizzinhovin sunt IIII mansus, quorum quilibet dat VI maldra<sup>a</sup> avene et maldrum tritici et annuatim dat quilibet porcum valentem IX sol.<sup>b</sup> et XXIII brachia panni valoris IIII den. In Wolfgelts II mansus, in Horgun<sup>4</sup> II mansus, in alia Horgun II mansus, et sunt eiusdem reditus cum prioribus. In Velde I mansus eiusdem reditus. In Winchilon<sup>c</sup> et in Benzunberc et in Schürtannun<sup>d</sup> VI mansus eiusdem reditus cum prioribus in carne et panno et XXVI maldra avene et quilibet unum maldrum tritici. In Lutirnse et Bernwilla et in Lancwart sunt IIII mansus, quarum una<sup>e</sup> in Lancwart dat II annales frussingos et XVI brachia panni, alię III sunt eiusdem reditus cum prioribus in carne et panno, et omnes IIII dant XXII maldra avene et tria maldra tritici, quarta V quart. In Salmanniswillare<sup>5</sup> sunt II mansus, que dant X maldra avene et II maldra tritici et quarum dimidius mansus dat annalem frussingum, reliqua pars in carne et panno cum prioribus. In Mazinwillare et Wigginruti et in Holdinruti sunt III mansus et dimidius, que dant XII maldra avene et tria maldra tritici, et duo et dimidius sunt eiusdem reditus in panno cum primis, una dat XVII brachia. In Wigginruti tres porci et duo frissingi dantur. In Mazinwillare datur porcus trium soldorum. In Holdinruti porcus IIII soldorum et

<sup>a</sup>Immer *mald.* mit Abkürzung für *ra.*

<sup>b</sup>Wo ausgeschrieben, stets *soldos, soldorum.*

<sup>c</sup>Ein zweites *et in Winchilon* wird nur irrtümliche Wiederholung sein.

<sup>d</sup>Statt *uo* findet sich beinahe ohne Ausnahme *ou.*

<sup>e</sup>Das Geschlecht bei *mansus* und *decima* wird sehr häufig verwechselt, es standen dem Schreiber die deutschen Ausdrücke *die Hube, der Zehnte* vor Augen.

<sup>1</sup>Nach einer handschriftlichen Notiz von G. Mehring in den Württembergischen Geschichtsquellen, Bd. 3, S. 2, Nr. 9, sind die dort aufgeführten Auszüge aus dem WUB, Bd. V, S. 397, S. 401 und S. 404, aus der Zeit des 14. Jh.

<sup>2</sup>Kißlegg.

<sup>3</sup>Ruine Alt-Schönstein.

<sup>4</sup>Ober- und Unterhorgen.

<sup>5</sup>Ober- und Untersammisweiler.

VI denariorum. In Emilnhovin et in Riprehtishovin et in Cella<sup>6</sup> tres mansus sunt et dimidius, qui dant XVI maldra avene et tria maldra siliginis, I roggin et unum modium tritici, in carne et panno cum primis. In Baldinhovin est unus mansus eiusdem reditus in frumento et panno, duobus annis dat duos frissingos. In Heipile est dimidius mansus, qui solvere debet medietatem iusti debiti. In Bachmuli est unus mansus et dimidius et schûpûza et de Eiche una scûpûza, et hii duo mansus eiusdem sunt reditus cum primis, excepta medietate unius mansus, qui non dat carnes. In Shoninberc dimidius mansus dat duo maldra avenę et terciam in tritico iusti debiti et VIII brachia panni et unum frissingum. Hii omnes mansus in Maio operas IIII curruum debent pro redemptione XXVIII soldorum; quilibet currus debet presentare in curiam abbatis XI menatas, quarum quelibet est centum et quinquaginta tegule. In autumno vero III currus eodem modo, sicut in Maio, vel pro redemptione XXI sold[or]um. Insuper mansus operas cottidianas pro necessitate curie et abbatis tenentur explere. In eadem villa sunt XX scûpûze, quarum due sunt piscine et his debentur decimationes lini, et alie due sunt taberne, quarum utraque dat VI usuras et usura continet VI urnas cervisię, quinta tenetur dare cottidie I piccarium, die dominica nichil, sexta dat VI sol. et nichil preterea servit curie. Quelibet aliarum XV omni ebdomada curie tenetur operam dare II dies, similiter quedam scûpûza in Horgun, insuper dat I parvum frissingum. In Woffinriet II scûpûze dant XX sol. In Lutirnse I scûpûza III sol. dat advocato. In Winchilon est I scûpûza, que attinet dimidio mansui. In Sumirn IIII scûpûze dant XX sol. Zer Chûffarn<sup>f</sup> est I beneficium, quod dat I annalem frissingum. De Mulberc datur uno anno et secundo anno I frissingus, pro tercio nichil. In Holdinruti idem fit. In Wiggirnuti sunt III scûpûze, quarum due dant omni anno annales II frissingos, tercia dat advocato VI sol. In Tuffinta<sup>7</sup> sunt duo lehin, que dant II frissingos, et quoddam, quod ei adjacet, tercium dat, et faciunt operam sicut et mansus. In Habiniet<sup>8</sup> I scûpûza dat I frissingum. De salzlen in Horgun dantur IIII modii salis de mensura abbatis et I agnus. In superiori Horgun est una scûpûza, que dat I frissingum et operam facit in curiam. In Sigebrechtswilla una scûpûza dat advocato VII sol. et VI den. <br> In Chilchdorf<sup>g</sup> sunt V mansus, unusquisque dat V maldra<sup>h</sup> et

<sup>f</sup>Wenn nicht etwa *Chustarn* zu lesen ist.

<sup>g</sup>Im anderen Rodel folgt hier die rubrizierte Überschrift *In nomine domini Amen. Iste sunt possessiones censuales site in Bara supra Albam et Scherrun pertinentes monasterio sancti Galli*; dann *In Kilichdorf sunt* etc.

<sup>h</sup>Im anderen Rodel immer *maltra*, nur einige Male gegen Schluss des Rodels *maltera*, ebenso immer *frischingus* etc., *solidus* etc. und fast immer *scopoza* etc.

<sup>6</sup>Wohl wieder Kiflegg.

<sup>7</sup>Ober- und Untertiefental.

<sup>8</sup>Ein abgegangener oder anders benannter Ort dieser Gegend.

### III

unum annalem frissingum et soldum in panno, villico II scapulas et I modium avene . . . . . decem scûpûze . . . . . Recipit etiam abbas omnes decimas in Chneingin<sup>9</sup>, exceptis V mansibus et IX domiciliis, et in Rietheim<sup>11</sup> omnes, excepta curia Burcardi<sup>k</sup> de Bern, que decima pertinet ad feodum villici . . . . . De Cassintal dantur III sol. et XXVIII casei, uno anno VI maldra avene, sequentibus duobus utroque VII de mensura maiori et modium tritici. De Loufin VII buringhûbe, quarum quelibet reddit porcum valentem fertonem et II oves preter unam, que reddit porcum unum et ovem unam, et quelibet XII ulnas panni valentis III den., et quelibet pro servitio vernali XVIII den. et pro iugeribus quelibet XVI den. in festo Walpurge<sup>l</sup>, et quelibet urnam mellis in festo Michahelis, et quelibet III sol. pro servitio autumnali<sup>m</sup>, in festo omnium sanctorum de locis domorum III sol. et IV den. Endingin<sup>n</sup> III buringhûbe et dimidia eodem modo reddunt, sicut dimidia pars priorum. Predium Egilolfi reddit maldrum tritici. Cillinenhusin<sup>o</sup> una buringhûba<sup>p</sup> et quarta pars unius; dimidia pars prioris reddit de servitio vernali IX den., de servitio autumnali XVIII den., altera pars reddit de tercia parte minus de duobus locis domorum unum soldum in festo Iohannis Baptiste et in festo Martini II sol. quelibet; due reddunt V sol. vel ducunt lapides molares II. Scûpûza Balbingin<sup>q</sup> reddit IIII sol. et II annos utraque maldrum tritici, anno tercio non reddit triticum. De Wilon<sup>12</sup> scûpûza una reddit VII mod. tritici, vel silva de illo reditu debet custodiri; altera scûpûza de Wilon reddit II sol. et II messoris, et prior II messoris. De Harde<sup>13</sup> due scûpûze reddunt tria maldra tritici et IIII messoris. In villa Frumarin III plani mansus sunt, quarum una arat XVIII iugera, preterea reddit IX den. pro servitio vernali et VI ulnas panni et maldrum tritici de minori mensura et II maldra cucit ad Cellam Ratolfi, et IIII messoris et II tonsores prati; altera reddit IIII maldra tritici et dimidium et arat VII iugera et dat III ulnas panni et XIII den. pro ove. et III messoris et unum tonsorem prati; tertia reddit XIII iugera et ducit II maldra tritici et IIII messoris et II tonsores prati et VI ulnas panni, de locis

<sup>9</sup>Im anderen Rodel *Chneigin*.

<sup>j</sup>Im anderen Rodel *Riethaim*.

<sup>k</sup>Im anderen Rodel fehlt *Burcardi*.

<sup>l</sup>Im anderen Rodel immer *Waltpurge*.

<sup>m</sup>Im anderen Rodel immer *autumpnali*, *autumpno*.

<sup>n</sup>Im anderen Rodel *Engindin*.

<sup>o</sup>Im anderen Rodel *Cillinenhusen*.

<sup>p</sup>Im anderen Rodel *burchuoba*.

<sup>q</sup>Im anderen Rodel *Balbingen*.

<sup>9</sup>Klengen.

<sup>11</sup>Weilheim, Hechingen, BL, nicht Weiler unter den Rinnen.

<sup>12</sup>Nicht sicher zu ermitteln.

<sup>13</sup>Unermittelt und zweifelhaft, ob überhaupt in Württemberg gelegen.

domorum II sol. in festo Martini. In eadem villa IX sunt scûpûze, quarum due reddunt III maldra et II messoris, tercia II maldra et II messoris, quarta II maldra et dimidium et II messoris, quinta III modios et II messoris, sexta similiter III modios et unum messoris, septima maldrum et II quartalia et I messoris, octava II maldra et I messoris, nona II maldra et II messoris. Claphilinus maldrum tritici, Hochli et fratres sui III modios. Clophelinus dat porcum valentem VI sol. Heinricus et Burcardus<sup>f</sup> II maldra et II messoris. Scûpûze tabernariorum due reddunt IIII maldra et IIII messoris. Molendinarius dat porcum valentem VIII sol. et XV maldra frumenti et dimidium, quorum VII et II quartalia sunt triticum, totidem sunt frumentum molendini. Sellarius et fratres sui II maldra tritici. Cellerarius duobus annis utroque III maldra et tercio II maldra et dimidium.<br> Anno dominice incarnationis M. et CC. inchoante ego Heinricus, cum essem promotus in abbatem, et eodem tempore, id est in festo Antonii Heremite, cum XL annorum essem, hos redditus notare decrevi<sup>s</sup>. – Aicha et Buchalde duobus annis reddunt VIII maldra tritici, tercio nichil. De agro in Reginbrehtistal<sup>14</sup> unum modium<sup>t</sup>.<br><br> Wurmilingin<sup>u</sup>. In hac curia sunt XVI mansus et VII scûpûze; mansus dat V maldra avene et II maldra tritici, omnes scûpûze dant XXIII sol. In festo Walpurgis pro frissingis dantur ibi XXXII sol. In festo Ūdalrici II lb. dantur abbati pro panno. In Palmis VII lb. et III sol. de mansibus. In Natali II lb. et VI sol. de domiciliis fori. De theloneo IIII lb. dantur; ex his in festo Iohannis Baptiste dantur II et in Natali II. De molendino curie XI sol. Fadia fori ter in anno abbatis sunt; pro his dat villicus XX sol. De mansu quolibet dantur IIII galline in autumnno. Pro redemptione lactis, que fit ter in Maio, dat ovis I denar., capra duos. De desponsatione III dantur sol. De morte hominis optimum caput ibi solvitur et vestes. Advocato ex his dantur V maldra avene et V maldra tritici et souma vini, III porci et unum quartale salis et IIII sol. pro duabus ovibus; pastori I maldrum avene, mansionariis II maldra avene et dimidium et unum maldrum tritici dantur. Preterea dantur ibi de quodam feodo IIII maldra tritici. Dantur etiam ibi de silvis V maldra tritici. De prediolo Alberici<sup>v</sup> dantur VI den.<br><br> Flummarun<sup>w</sup>. In hac curia sunt XII mansus tercia parte unius minus et VI scûpûze. Mansus isti sunt

<sup>f</sup>Im anderen Rodel *Burchardus*.

<sup>s</sup>Im anderen Rodel fehlt dieser Eintrag.

<sup>t</sup>Im anderen Rodel in anderer Tinte nachgetragen mit *Buoch* und *Reginbrehtal* statt *Buochalde* und *Reginbrehtistal*.

<sup>u</sup>Im anderen Rodel in rot *In Wurmelingen*.

<sup>v</sup>Im anderen Rodel *Albrici*.

<sup>w</sup>Im anderen Rodel in rot *In curia Flumarun*; daneben schwarz in kleiner Kursivschrift: *Zolr*.

<sup>14</sup>Wohl das oben genannte Zillishausen.

buringeshûbe, unaqueque in festo Walpurgae II frissingos intonsos. In festo<sup>x</sup> Michahelis XII ulnas panni claustro et urnam mellis. In Natali porcum valentem fertonem. Duo plani mansus, qui ibi sunt, unum frissingum huc dant et alias I<sup>y</sup> pro feodo; et hii etiam arant et metunt et ducunt censum ad Rato-fiscellam et dant XII ulnas. Ex diversis etiam locis et novalibus dantur ibi XL maldra tritici. Dantur etiam ibi de domiciliis XVI sol. in autumno et in festo Galli. De diversis vicis dantur in festo Walpurgae XVI sol. De operibus Maii, que fiebant in conductione vini, XX sol. dantur. Pro redemptione autumnalis operis IIII fertones et dimidius solvuntur, quos advocatus accipit. Molendinum reddit porcum et VIII maldra tritici, que superiori censui annumerantur, et VIII maldra mulcornis, ex quibus armentarii curie pascuntur. His omnibus sellant<sup>z</sup> non connumeratur. De Illishusin<sup>aa15</sup> XII maldra avene dantur.<br> Truhtolvingin<sup>bb</sup>. In hac curia sunt XV mansus; dimidii sunt buringeshûbe et<sup>cc</sup> dimidii plani. In Pfaffingin<sup>dd</sup> taberna I frissingum dat et in curia Truhtolvingin I taberna similiter<sup>ee</sup>, et sunt porcini. Unaqueque mansus buringes<sup>ff</sup> in festo Walpurgae II berbices annales dat intonsos et XII ulnas claustro et urnam mellis, et hoc in festo Michahelis, et in Natali porcum valentem fertonem; sed in voluntate abbatis est, quod horum velit accipere; et debent fenum secare et<sup>gg</sup> siccare, metere et arare et frumentum ad<sup>hh</sup> Cellam forum perducere et triturrare. Plani mansus II berbices annales dant intonsos et XII ulnas et IIII maldra tritici et dimidium, et eadem opera exercent, que<sup>ii</sup> buringes. Magni operis denarios id est<sup>jj</sup> unam libram Manegoldus<sup>kk</sup> comes de Rordorf accipit; autumnales vero IIII fertones et dimidium comes Fridericus accipit<sup>ll</sup> et pro eo H. de Fridingin. Dantur etiam ibi de domiciliis XXV sol. et

<sup>x</sup>Im anderen Rodel *beati*.